本集团作为融资租赁承租方时，在租赁开始日，按租赁开始日租赁资产的公允价值

与最低租赁付款额的现值两者中较低者，作为融资租入固定资产的入账价值，将最低租

赁付款额作为长期应付款的入账价值，将两者的差额记录为未确认融资费用。

本集团作为经营租赁承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成

本或当期损益。

24. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

1）财政部于 2017 年 5 月 10 日颁布《企业会计准则第 16 号——政府补助》

（2017），修改了政府补助会计处理方法及列报项目，采用未来适用法处理。根据修订

后准则及衔接规定，本集团 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助和 2017 年 1 月 1 日至政府

补助施行日之间新增的政府补助按照修订后的准则进行会计处理及列报，且不调整可比

期间的比较数据。

浙江德马科技股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

3-2-1-38

32

2）财政部于 2017 年 4 月 28 日颁布《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动

资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行。根据准则规定，本集团对于

施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，采用未来适用法处理。

3）财政部于 2017 年 12 月 25 日颁布《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2017]30 号），将部分原列示为“营业外收入”及“营业外支出”的资

产处置损益调整至资产处置收益列报。根据通知规定，本集团可比期间的财务报表比较

信息予以追溯调整。

会计政策变更对比较期间 2016年度财务报表的影响如下表所示：

项目 对比较财务报表的影响

资产处置收益 35,384.04

营业外收入 -163,966.85

营业外支出 -128,582.81

其他收益 0.00

净利润 0.00

4）财政部于 2018 年 6 月 15 日颁布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会[2018]15 号），对一般企业财务报表格式进行修改；于 2019 年 1 月

18 日颁布《关于修订印发 2018 年度合并财务报表格式的通知》（财会[2019]1 号），对

一般企业财务报表格式进行修改。根据通知规定，本集团可比期间的财务报表比较信息

予以追溯调整。

会计政策变更对比期期间 2017 年 12 月 31 日/2017 年度、2016 年 12 月 31 日/2016

年度财务报表的影响如表所示：

受影响的项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整前 调整额 调整后

应收票据及应收账款 0.00 207,497,246.57 207,497,246.57

应收票据 7,239,517.67 -7,239,517.67 0.00

应收账款 200,257,728.90 -200,257,728.90 0.00

应付票据及应付账款 0.00 170,185,457.67 170,185,457.67

应付票据 1,130,842.80 -1,130,842.80 0.00

应付账款 169,054,614.87 -169,054,614.87 0.00

其他应付款 1,152,063.17 142,993.31 1,295,056.48

应付利息 142,993.31 -142,993.31 0.00

管理费用 61,116,953.33 -22,081,374.66 39,035,578.67

研发费用 0.00 22,081,374.66 22,081,374.66

浙江德马科技股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

3-2-1-39

33

（续）

受影响的项目
2016 年 12 月 31 日/2016 年度

调整前 调整额 调整后

应收票据及应收账款 0.00 146,366,408.34 146,366,408.34

应收票据 7,494,006.73 -7,494,006.73 0.00

应收账款 138,872,401.61 -138,872,401.61 0.00

应付票据及应付账款 0.00 92,591,459.37 92,591,459.37

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 92,591,459.37 -92,591,459.37 0.00

其他应付款 5,820,754.64 133,139.60 5,953,894.24

应付利息 133,139.60 -133,139.60 0.00

管理费用 63,858,519.88 -19,747,211.81 44,111,308.07

研发费用 0.00 19,747,211.81 19,747,211.81

（2） 重要会计估计变更

本年公司无重大会计估计变更事项。

浙江德马科技股份有限公司财务报表附注

2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

3-2-1-40

34

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 6%、10%、16%、17%、19%、20%[注 1]

营业税 应税收入 5.00%

城市维护建设税 应纳流转税额 5.00%/7.00%

教育费附加 应纳流转税额 3.00%

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00%

房产税 房产原值的 70% 1.20%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16%、25%、30%[注 2]

注 1：澳洲德马有限公司注册地为澳大利亚，增值税税率为 10%，德马工业欧洲有限

公司注册地为罗马尼亚，增值税税率为 20%、19%；

注 2：澳洲德马有限公司注册地为澳大利亚，企业所得税税率为 30%，德马工业欧洲

有限公司注册地为罗马尼亚，企业所得税税率为 16%。

其他税项：包括土地使用税、印花税、车船使用税等，按照税法有关规定计缴。

2. 税收优惠

（1）增值税

根据财政部和国家税务总局财税[2011]100 号《关于软件产品增值税政策的通知》